
Servizio Appalti, Contratti e Servizio Tecnico 

OGGETTO: CIG B52073ADC9 AGGIUDICAZIONE, DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
HARDWARE  E  SOFTWARE  DEL  SISTEMA  PRESENZE/ACCESSI  COMPRESE  LA 
FORNITURA  DI  PARTI  SOGGETTE  AD  USURA  ED  ASSISTENZA  AL  PRODOTTO 
SOFTWARE VAM (SERVIZIO ESTESO DI  MANUTENZIONE APPARECCHIATURE ON-
SITE) PER IL PERIODO GENNAIO 2025 – 31 DICEMBRE 2027, AI SENSI DELL’ART 76 
COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023 E S.M.I. ALLA DITTA SELESTA INGEGNERIA 
S.P.A. PER UN IMPORTO DI € 7.189,73 OLTRE IVA.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25  ad oggetto: “Istituzione dell’Agenzia ligure per  
gli  studenti  e  l’orientamento  (ALiSEO) e  disposizioni  di  adeguamento”  con decorrenza  dal  1° 
gennaio 2019 e s.m.i.;

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario 2 gennaio 2019 n. 1, avente ad oggetto: 
“Recepimento istituzione di ALiSEO - Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento ai sensi della 
legge regionale n. 25 del 5/12/2018”;

VISTA la  Deliberazione della  Giunta regionale 17 novembre 2023 n.  1102,  avente ad oggetto 
“Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento (Aliseo) – nomina Direttore Generale”;

RICHIAMATO il  decreto  del  Direttore  Generale  21  agosto  2024  n.  204,  avente  ad  oggetto: 
“Disposizioni interne sui provvedimenti e sulla corrispondenza - Approvazione ”;

VISTO il Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti  
pubblici” avente efficacia dal 1 luglio 2023;

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2024, n.209 “Disposizioni interpretative e correttive al  
codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36”, entrato in vigore a 
far data dal 01/01/2025;

RICHIAMATI:
a) il decreto legislativo 30 marzo 2001 , n. 165 e s.m.i. e, in particolare, l’art.4 comma 2;
b) il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 37;

RICHIAMATO il  Decreto  n.  15  del  13/01/2025 con il  quale  è  stato  disposto  di  avviare  una 
procedura negoziata senza la pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art.76 co.2 lett b) del  
D.Lgs n.36/2023, applicando il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 c. 3 del medesimo 
Decreto legislativo, per l’affidamento del servizio di manutenzione hardware e software del sistema 
presenze/accessi, già in uso presso questa Agenzia, comprese la fornitura di parti soggette ad usura 

Decreto del Direttore Generale nr. 83 del 10/03/2025



ed assistenza al prodotto software VAM (servizio esteso di manutenzione apparecchiature on-site) 
alla  società  Selesta  Ingegneria  Spa  CF/P.IVA 06294880965 per  il  periodo  gennaio  2025  –  31 
dicembre 2027, per un importo stimato a base della procedura € 7.189,73 oltre IVA; 

ATTESO che con il  summenzionato decreto è  stato individuato quale Responsabile  Unico del 
Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., l’Ing. Roberto Pesce, Funzionario del 
Servizio Appalti, Contratti e Servizio Tecnico ad interim Servizio Sistemi Informativi ICT;

DATO  ATTO pertanto  che  è  stata  espletata  su  piattaforma  di  approvvigionamento  digitale 
TRASPARE, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n.36/2023 e s.m.i., la procedura di 
affidamento del servizio di cui trattasi per il periodo gennaio 2025– 31 dicembre 2027,  alla quale è  
stata invitata la società Selesta Ingegneria Spa CF/P.IVA 06294880965 per una spesa complessiva 
stimata in € 7.189,73 oltre IVA, con termine scadenza offerta il 22/01/2025 ore 12 00’;

DATO ATTO che entro il termine summenzionato la società Selesta Ingegneria Spa CF/P.IVA 
06294880965 ha presentato regolare offerta pari ad € 7.189,73 oltre IVA;

CONSIDERATO che il RUP ha ritenuto congrua e conveniente l’offerta presentata dall’operatore 
economico Selesta Ingegneria Spa CF/P.IVA 06294880965;

VERIFICATA la  Regolarità  contributiva  della  società  Selesta  Ingegneria  Spa  CF/P.IVA 
06294880965 – DURC prot. n. INAIL_47477074 con scadenza validità il 23/05/2025;

VERIFICATA l’ottemperanza degli adempimenti previsti dalla L.68/1999 da parte dell’operatore 
economico Cirfood S.C., prot. n. 973/ALiSEO del 13/02/2025;

ACQUISITA agli atti dei competenti uffici di ALiSEO la dichiarazione relativa al possesso dei 
requisiti di cui agli artt. 94, 95, 98 e 100 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. prodotta dall’amministratore 
dell’operatore economico Selesta Ingegneria Spa CF/P.IVA 06294880965;

ATTESO che  nei  confronti  dell’operatore  economico  Selesta  Ingegneria  Spa  CF/P.IVA 
06294880965 si è proceduto ad effettuare le verifiche tramite il sistema FVOE 2.0, dei requisiti 
richiesti  dalla  procedura Traspare GA-00034,  che hanno confermato le  dichiarazioni  relative al 
possesso dei requisiti  di cui agli  artt.  94, 95, 98 e 100 del D.Lgs. n.  36/2023 e s.m.i.  rese dal 
medesimo operatore;

DATO ATTO che l’amministratore della società Selesta Ingegneria Spa CF/P.IVA 06294880965 
ha comunicato il conto corrente dedicato ai sensi della L. 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. in materia di  
tracciabilità dei flussi finanziari;

DATO ATTO che l’Operatore Economico ha dichiarato di applicare ai propri dipendenti i seguenti  
CCNL”Industria  metalmeccanica  e  della  installazione  di  impianti”  e  “Dirigenti  di  Aziende 
produttrici di beni e servizi”;

DATO ATTO pertanto che il RUP propone l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 76 comma. 2 lett. b) 
del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., alla società Selesta Ingegneria Spa con sede in Via De Marini, 1 - 
16149 Genova (GE), CF/P.IVA 06294880965, del servizio di manutenzione hardware e software, 
già  in  uso  presso  questa  Agenzia,  del  sistema  presenze/accessi  comprese  la  fornitura  di  parti  
soggette  ad  usura  ed  assistenza  al  prodotto  software  VAM  (servizio  esteso  di  manutenzione 
apparecchiature on-site) per il periodo gennaio 2025 – 31 dicembre 2027, per un importo pari a € 
7.189,73 oltre IVA;



DATO ATTO che sono state verificate con esito positivo le dichiarazioni dell’operatore economico 
Selesta  Ingegneria  Spa CF/P.IVA  06294880965  in  merito  al  possesso  dei  requisiti  di  ordine 
generale;

VISTO il Budget Economico Triennale 2025-2027 approvato con Decreto del Direttore Generale n.
311 del 27/12/2024;

SU PROPOSTA del Responsabile Unico di Progetto;

DECRETA

per le motivazioni specificate in premessa:

1. di  approvare,  a seguito di  verifica positiva mediante FVOE 2.0 del  possesso dei  requisiti 
previsti dalla procedura, ai sensi dell’art. 17 co. 5 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., la proposta 
del RUP di affidamento del servizio di manutenzione hardware e software, già in uso presso 
questa Agenzia, del sistema presenze/accessi comprese la fornitura di parti soggette ad usura 
ed assistenza al prodotto software VAM (servizio esteso di manutenzione apparecchiature on-
site)  per  il  periodo  gennaio  2025  –  31  dicembre  2027  in  favore  della  società  Selesta 
Ingegneria Spa con sede in Via De Marini, 1 - 16149 Genova (GE), CF/P.IVA 06294880965, 
mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art.  
76 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n.36/2023 e s.m.i., per un importo pari a € 7.189,73 oltre IVA;

2. di affidare, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n.36/2023 e s.m.i., all’operatore 
economico  Selesta  Ingegneria  Spa  CF/P.IVA  06294880965  il  servizio  di  manutenzione 
hardware e software, già in uso presso questa Agenzia, del sistema presenze/accessi comprese 
la fornitura di parti soggette ad usura ed assistenza al prodotto software VAM (servizio esteso 
di manutenzione apparecchiature on-site) per il periodo gennaio 2025 – 31 dicembre 2027 per 
un importo pari a € 7.189,73 oltre IVA;

3. di autorizzare la conseguente spesa pari a € 7.189,73 oltre IVA al 22% pari a € 1.581,74 per 
un importo complessivo di € 8.771,47 IVA inclusa; 

4. di dare atto che la spesa riferita all’anno 2025 corrisponde a presunti € 2.396,58, oltre IVA 
22% pari a € 527,25 , per un totale complessivo di € 2.923,83 IVA inclusa, con imputazione 
al Conto Economico Sistemi Informatici come da Visto Contabile;

5. di  rimandare  a  successivi  provvedimenti  l’imputazione  della  rimanente  spesa,  pari  ad  € 
4.793,15 oltre IVA, per gli anni 2026 e 2027;

6. di dare atto della Regolarità contributiva dell’operatore economico Selesta Ingegneria Spa – 
DURC prot. n. INAIL_47477074 con scadenza validità il 23/05/2025;

7. di  dare  atto  che  l’amministratore  della  società  Selesta  Ingegneria  Spa  CF/P.IVA 
06294880965, ha prodotto apposita autocertificazione, ai sensi del DPR n. 445/2000 e s.m.i., 
relativa al possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94, 95, 98 e 100 del 
D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. acquisita agli atti dei competenti uffici di ALiSEO;



8. di dare atto che l’amministratore della ditta  Selesta Ingegneria Spa CF/P.IVA 06294880965 
ha comunicato il conto corrente dedicato ai sensi della L. 13/08/2010 n. 136 in materia di  
tracciabilità dei flussi finanziari;

9. di individuare e nominare per le caratteristiche del servizio quale  Direttore dell’Esecuzione 
del Contratto in oggetto, l’Ist. Salvatore Francesco Giugno, dipendente del Servizio Appalti, 
Contratti  e  Servizio Tecnico ad interim Servizio Sistemi Informativi  ICT,  che curerà,  tra 
l’altro, la liquidazione del relativo corrispettivo;

10. di procedere alla stipulazione del relativo contratto, firmato digitalmente, mediante scambio di 
corrispondenza secondo gli usi commerciali;

11. di dare atto che la liquidazione avverrà nel rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari;

12. di dare atto che verrà ottemperato a quanto previsto dall’art 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e 
dagli artt.i 27 e 28 del D.Lgs n.36/2023 e s.m.i.;

13. di dare infine atto che, con la sottoscrizione del presente provvedimento, il Direttore Generale 
di ALiSEO ne attesta la legittimità, regolarità e correttezza amministrativa.

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Michele Scarrone

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2025-03-10T09:17:53+0100
	MICHELE SCARRONE




